CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio à Excelentíssima Senadora Damares Alves
pela luta em prol da criação do Comitê multisetorial para prevenção da
exploração sexual de mulheres e menores de idade durante o evento

COP 30 a ser realizado neste ano no Belém-PA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio à
Excelentíssima Senadora Damares Alves pela luta em prol da criação do
Comitê multisetorial para prevenção da exploração sexual de mulheres
e menores de idade durante o evento COP 30 a ser realizado neste ano
no Belém-PA.

A COP 30 é considerada um evento de grande porte em
nível mundial e é de conhecimento comum que infelizmente o número
de exploração sexual em eventos dessa natureza cresce, inclusive com
dados que comprovam o aumento de denúncias via o canal Disque 100
no Brasil, gerando diversas violações dos direitos das nossas crianças e
adolescentes, além de mulheres em situação de vulnerabilidade.

O tema é extremamente sensível e considero urgente que
seja criado um Comitê que auxilie em ações que garantam o cuidado
com nosso povo.

Todo nosso respeito e apoio a Senadora Damares Alves que
vem  incansavelmente  lutando  em  prol  da  garantia  dos  Direitos
Humanos do nosso povo brasileiro, em especial dos povos Ribeirinhos.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à  Excelentíssima  Senadora  Damares  Alves  Presidente  de
Comissão de Direitos Humanos do Senado.

Plenário  “Vereador  Fernando  Navajas”,  11  de  março  de
2025.

Catiane Fonseca
Vereadora – União Brasil

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003000390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à Excelentíssima Senadora Damares Alves pela luta em prol da criação do Comitê multisetorial para prevenção da exploração sexual de mulheres e menores de idade durante o evento COP 30 a ser realizado neste ano no Belém-PA.
	A COP 30 é considerada um evento de grande porte em nível mundial e é de conhecimento comum que infelizmente o número de exploração sexual em eventos dessa natureza cresce, inclusive com dados que comprovam o aumento de denúncias via o canal Disque 100 no Brasil, gerando diversas violações dos direitos das nossas crianças e adolescentes, além de mulheres em situação de vulnerabilidade.
	O tema é extremamente sensível e considero urgente que seja criado um Comitê que auxilie em ações que garantam o cuidado com nosso povo.
	Todo nosso respeito e apoio a Senadora Damares Alves que vem incansavelmente lutando em prol da garantia dos Direitos Humanos do nosso povo brasileiro, em especial dos povos Ribeirinhos.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Excelentíssima Senadora Damares Alves Presidente de Comissão de Direitos Humanos do Senado.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de março de 2025.

		2025-03-11T10:22:25-0300